
 
 

 

 

1 di 5 

   

 

 

DETERMINAZIONE  

 

Oggetto: Avviso pubblico per l’acquisizione di richieste di vendita di legna da ardere, tipologia 

legna di leccio depezzata non in catasta all’imposto, nei Presidi Forestali di Marganai 

e Gutturu Pala, nel rispetto dell’Atto Organizzativo della Procedura di Vendita di 

Assortimenti Legnosi dell'Agenzia Forestas, approvato con Determinazione del 

Direttore Generale n. 52 del 09.06.2017. 

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la Legge Regionale 27 aprile 2016, n. 8 “Legge Forestale della Sardegna” e 

ss.mm.ii., che istituisce l’Agenzia Forestale Regionale per lo sviluppo del 

territorio e dell’Ambiente della Sardegna – FoReSTAS; 

VISTO l’art. 35 comma 6 della suddetta legge regionale n. 8/2016 che dispone il 

subentro dell’Agenzia Forestas in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi di cui era 

titolare il soppresso Ente Foreste della Sardegna; 

VISTA  la Legge Regionale 15 maggio 1995, n. 14 e successive modifiche e 

integrazioni, che detta norme in materia di indirizzo, controllo, vigilanza e tutela 

sugli Enti Regionali; 

VISTA la Legge Regionale 23 agosto 1995, n. 20 e successive modifiche e integrazioni, 

che detta norme in materia di semplificazione dell’ordinamento degli Enti 

Strumentali della Regione; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 e successive modificazioni e 

integrazioni che detta norme in materia di disciplina del personale e della 

organizzazione degli uffici della Regione; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., relativa alle norme sul procedimento 

amministrativo; 

VISTA la Legge Regionale. n. 40 del 22 agosto 1990, recante Norme sui rapporti tra 

cittadini e l’Amministrazione regionale della Sardegna nello svolgimento 

dell’attività amministrativa; 



 
 

 

 

2 di 5 

   

VISTA                    la “Struttura organizzativa e dotazione organica dell’Agenzia forestale Regionale 

per lo sviluppo del territorio e dell’Ambiente della Sardegna (Forestas)” 

approvata con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 42 del 

31.08.2023; 

VISTA                   la deliberazione n. 17/2 del 14.06.2024 con cui la Giunta Regionale ha nominato 

amministratore unico dell'Agenzia forestale regionale per lo sviluppo del 

territorio e dell'ambiente della Sardegna (FoReSTAS) il dott. Salvatore Piras per 

un periodo di cinque anni, conformemente a quanto previsto dall'art. 42, comma 

1, della L.R. n. 8/2016; 

VISTA la Deliberazione n. 68 del 15.11.2023 con la quale, a seguito della 

riorganizzazione della macrostruttura dell’Agenzia, il Commissario Straordinario 

dell’Agenzia Forestas ha dato mandato al Direttore Generale di provvedere, con 

proprio atto, ad assicurare la direzione dei Servizi vacanti;  

VISTA                     la Determinazione n. 2092 del 22/07/2025 con la quale il Direttore Generale ha 

attribuito al dott. Salvatore Mele, ai sensi dell’art. 30, comma 4, della L.R. n. 

31/1998, le funzioni di Direzione ad interim del Servizio Territoriale di Iglesias a 

decorrere dal 01 agosto 2025; 

VISTI gli articoli 23 e 25 della Legge Regionale 13.11.1998 n. 31 e ss.mm.ii. i cui sono 

specificati i compiti attribuiti al Direttore del Servizio;  

ATTESO che l’attività di cui alla presente Determinazione rientra nelle competenze del 

Servizio Territoriale di Iglesias dell’Agenzia FoReSTAS; 

VISTO                 il Bilancio 2026-2028 dell’Agenzia adottato con la Delibera dell’Amministratore 

Unico n. 82 del 05.12.2025, per cui l’Assessore alla Programmazione e Bilancio, 

con nota prot. n.104 del 14.01.2026 ha disposto la sospensione dei termini ai 

sensi della L.R. 15 maggio 1995 n.14 e l’invito a presentare la richiesta di 

autorizzazione all’esercizio provvisorio 2026; 

VISTA                la Delibera dell’Amministratore Unico n. 2 del 14.01.2026, con cui è stato approvato 

l’esercizio provvisorio fino al 31.01.2026 sul Bilancio di previsione 2025-2027, 

esercizio 2026 dell’Agenzia, non ancora esecutiva; 

PRESO ATTO     che, nelle more dell’esecutività della sopra citata Delibera AU n.2/2026 vige il 

regime di “gestione provvisoria”; 

SI RICORDA       che durante la “gestione provvisoria” sarà consentita esclusivamente una gestione 

nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell’ultimo bilancio di 

previsione approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria, 

durante la quale l’Agenzia può assumere solo obbligazioni derivanti da 



 
 

 

 

3 di 5 

   

provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla 

legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi 

e gravi all’ente, come disciplinato dall’art.43 del D. lgs. 118 /2011 e paragrafo 8 

dell’allegato 4/2 al decreto; 

VISTO                    il D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative 

e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;  

VISTO                    l’Atto organizzativo della procedura di vendita di assortimenti legnosi approvato 

con Determinazione del Direttore Generale n° 52 del 09/06/2017; 

VISTO                il Prezzario di vendita degli assortimenti legnosi approvato con Deliberazione 

dell’Amministratore Unico n° 46 del 01.06.2017; 

DATO ATTO         che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente (con particolare riferimento al 

codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione) e non sussistono 

conflitti d’interesse in relazione all’oggetto con riferimento alla normativa vigente 

(con particolare riferimento a quella relativa alla prevenzione della corruzione); 

VISTO                   il taglio effettuato nella sotto-particella forestale 80_1 ed il taglio effettuato nella 

sotto-particella forestale 44_1, facenti parte sia della progettazione triennale 

(2023-2025) del Complesso Forestale Marganai sia del P.F.P. Marganai, i quali 

hanno entrambi ottenuto le necessarie autorizzazioni da parte degli enti 

competenti in materia; 

VISTO                  l’avviso pubblico di vendita (bando) ed il modulo di domanda predisposti per la 

vendita di che trattasi, da pubblicarsi nell’Albo Pretorio dell’Agenzia Forestas e 

da affiggere presso le bacheche informative del Servizio Territoriale di Iglesias, 

del Complesso Forestale Marganai, dei Presidi Forestali di Gutturu Pala e 

Marganai, presso gli albi pretori dei Comuni di Fluminimaggiore e Domusnovas 

e sul sito web dell’Agenzia Forestas; 

DATO ATTO           che con il piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) aggiornamento per 

il triennio 2025-2027, approvato con Deliberazione dell’ Amministratore Unico  

n. 3 del 31/01/2025 e con Verbale n. 4 del 31/01/2025 dell’ufficio del Revisore 

dei Conti, avente per oggetto “Approvazione del Piano Integrato di Attività e di 

Organizzazione (PIAO) n°2 2025-2027”, sono stabilite le modalità di 

monitoraggio sulla corretta e continua attuazione delle misure individuate nella 

fase di trattamento del rischio; 

PRESO ATTO        che, nell’allegato 2.5 “trattamento del rischio” del Piano sopra riportato, al punto 

19 “Vendita legname e derivati da terreni demaniali” sono individuate le misure 

per la neutralizzazione dei rischi che ricorrono nel presente procedimento e 



 
 

 

 

4 di 5 

   

dell’adozione di dette misure si dà atto all’interno della determinazione di 

indizione del presente bando; 

SPECIFICATO     che dette misure consistono sia nel distinguere il personale che tariffa il legname 

prodotto da quello consegnatario dello stesso che nel controllo periodico 

all’uscita della congruenza del documento di concessione col prodotto 

consegnato; 

DATO ATTO        che sono state individuate come persone consegnatarie della legna da ardere il 

sig. Pusceddu Giuseppe (P.F. Gutturu Pala) e il sig. Deias Antonio (P.F. 

Marganai), i quali avranno anche il compito di verificare periodicamente il 

documento di concessione, mentre i signori Pusceddu Marco (P.F. Gutturu 

Pala), Boi Davide (P.F. Marganai) e Defraia Stefano (P.F. Marganai)  sono stati 

individuati come addetti alla vendita del legname, in maniera tale che il 

personale sia distinto e questo renda possibile la segregazione dei ruoli, che 

agevola anche il controllo reciproco, come stabilito nel Piano Anticorruzione 

sopra richiamato; 

DATO ATTO       che, per la procedura in oggetto sarà necessario effettuare i pagamenti del prodotto 

attraverso la piattaforma PAGOPA e sarà inoltre necessario effettuare la 

fatturazione a norma di legge sul sistema “Sibear”, sarà cura del Settore 

Amministrativo del Servizio Territoriale di Iglesias provvedere; 

RITENUTO       di dover procedere, ai sensi della L. n° 241 del 07/08/1990, all’attribuzione 

dell’incarico di Responsabile del Procedimento, per la procedura di vendita della 

legna da ardere, tipologia Legna di Leccio depezzata non in catasta all’imposto, 

al dott. Pasquale Tedde, mentre il Responsabile della spesa è il dott. Salvatore 

Mele; 

Tutto ciò premesso, rilevato ed evidenziato 

DETERMINA 

 

Art. 1 è indetto un avviso pubblico per la vendita di legna da ardere, legna di leccio 

depezzata non in catasta all’imposto, nei Presidi Forestali di Gutturu Pala e 

Marganai (quantità di prodotto stimata in vendita pari a 300 metri steri); 

Art. 2                     è dato atto che gli introiti presunti derivanti dalla presente vendita saranno così 

imputati: euro 15.312,00 IVA al 10% compresa sul capitolo EC 310.001 (Ricavi 

dalla vendita di prodotto patrimonio dell’Agenzia); 

Art.3                   sono approvati gli atti di vendita: bando di vendita e modulo di domanda;  



 
 

 

 

5 di 5 

   

Art.4                  è disposta la pubblicazione della documentazione della procedura nell’Albo Pretorio 

dell’Agenzia Forestas e da affiggere presso le bacheche informative del 

Complesso Forestale Marganai, dei Presidi Forestali di Marganai e di Gutturu 

Pala, presso l’albo pretorio del Comune di Fluminimaggiore e l’albo pretorio del 

Comune di Domusnovas e sul sito web dell’Agenzia Forestas. 

 

La presente determinazione è resa disponibile all’Amministratore Unico dell’Agenzia Fo.Re.S.T.A.S. 

ai sensi dell’art. 21, comma 9 della L.R. n. 31/98, mediante inserimento nel registro informatico delle 

determinazioni (Sibar). 

 

 

 

 

 

 

 

Siglato da Pasquale Tedde 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore del Servizio ad interim 

(art.30, c.4, L.R. n.31/1998) 

Salvatore Mele 




		2026-02-11T19:06:27+0100
	Salvatore Mele
	Firmato digitalmente da


		2026-02-11T19:06:30+0100
	FoReSTAS




